
ROMANIA                                                           Hotararea  se adopta   cu  majoritate simpla   

JUDETUL VASLUI                                               a  consilierilor  prezenti la sedinta                         

COMUNA GAGESTI 

PRIMAR 

 PROIECT DE HOTARARE nr.89/23.12.2022 

privind aprobarea  încheierii unui contract de prestari servicii de asistență socială 

 

Avand in vedere: 

- referatul de aprobare al  primarului comunei Găgești in calitate de initiator; 

- raportul de specialitate al compartimentului de resort ; 

- avizele consultative  ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Gagesti ; 

- prevederile art.7 alin.(5) si art.68 lit.,,f”  din Legea nr.98/2016 privind achizitiile publice, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

- dispozitiile art. 43 alin.(1), alin.(3) lit.,,b” din Normele metodologice de aplicare a 

prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achizitie publica /acord- cadru din legea 

nr.98/2016 privind achizitiile publice, aprobate prin H.G. nr.395/2016 , cu modificarile si 

completarile ulterioare;  

În conformitate cu prevederile: 

- art.141 din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările 

ulterioare; 

-art. 12 alin.(3), alin. (4) și (5), art.25 și art.531 lit.,,b” din Ordonanța nr. 68 / 2003 privind 

serviciile sociale, cu modificările şi completările ulterioare;  

-Ordinul Ministerului Muncii, Solidarității Sociale și Familiei nr.71/2005 privind aprobarea 

modelului Contractului pentru acordarea de servicii sociale, incheiat de serviciile publice de 

asistenta sociala cu furnizorii de servicii sociale;  

 -în  temeiul  art. 129, alin (2) lit. ,,d”, alin (7), pct. ,,b” , art.139 alin.(1),    art. 196 alin.(1)  

lit.,,a’’ din  O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

Consiliul Local al comunei Gagesti, judetul Vaslui, intrunit in sedinta extraordinara, 
adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

Art.1– Aprobă  încheierea contractului de prestari servicii de asistență socială, conform 

anexei care face parte integranta din prezenta hotărâre. 

Art.2 –Procedura  de atribuire a contractului de servicii este achizitia  directa prin publicare 

pe SEAP. 

Art.3 –Obligaţiile  financiare rezultate din contractul de prestari servicii de asistență socială 

se suportă din bugetul local al comunei Gagesti. 

Art.4 – Se împuterniceste Primarul comunei Gagesti să semneze in numele si pentru Comuna 

Găgești contractul de prestari servicii de asistență socială şi actele adiţionale la acesta. 

      Art.5–Primarul comunei Gagesti asigura punerea in aplicare a prevederilor prezentei hotarari 

prin  Compartimentul de resort din  aparatul de specialitate. 

     Art.6–Prezenta  hotarare se comunica, in termen legal, prin grija secretarului general al 

comunei, Intitutiei Prefectului- judetul Vaslui, Primarului comunei Gagesti, Compartimentului 

Proiecte si achizitii publice din  aparatul de specialitate si se aduce la     cunostinta publica prin 

afisare la sediul primariei si  pe pagina de internet http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro 

   

Gagesti,  23 decembrie 2022  

 

          Initiator  proiect,                                           Avizat pentru legalitate,                                                                                                  

                 Primar,                                              Secretarul general al comunei Gagesti, 

       Ec. Costică Stupu                                                     Gabriela  Tăbăcaru    

 

 

 

http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro/

